
Facultad de Psicología
Sesión Ordinaria del 20/07/2021

Hora  11:00
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN ORDINARIA  DEL
20 de julio de 2021.-

ASISTEN A LA SESIÓN:  
                                                                                                
ORDEN DOCENTE: Prof. Dra. Alejandra López, Prof. Adj. Dra. Adriana Molas.

ORDEN DE EGRESADOS: Lic. Virginia Fernández.

Representante de estudiantes de posgrado: Lic. Eduardo Moraes

ACTAS: Sra. Gabriela López

1.

Se resuelve:

Aprobar sin observaciones el Repartido de Dictámenes de la Comisión de Posgrados en 
sesión de fecha 13 de julio de 2021. 4/4

2.

Visto: la propuesta elevada, se resuelve:

Aprobar los cursos que se detallan a continuación, ofrecidos por el Doctorado en 

Psicología, como cursos de Formación Permanente y Maestrías:

a) Curso "Hermenéutica e investigación cualitativa: revisión de sus fundamentos lógicos, 
epistemológicos y metodológicos (Edición 2022)" a cargo de la Dra. Roxana Ynoub.

Docente responsable: Prof. Adj. Dra. Adriana Molas.

Metodológico o de contenido para el Doctorado (a elección del estudiante).
Optativo para Maestría en Psicología Clínica y Maestría en Psicología y Educación.

b) Curso "La crisis actual de la investigación y la comunicación científica: razones, 
advertencias y soluciones posibles (Edición 2021)" a cargo del Dr. Luis Carlos Silva.
Docente responsable: Prof. Dr. Francisco Morales Calatayud.



Metodológico o de contenido para el Doctorado (a elección del estudiante).
Optativo para Maestría en Psicología Clínica, Maestría en Psicología Social y Maestría en 
Psicología y Educación.

c) Curso "Investigaciones sobre regulación emocional en situaciones de aprendizaje y 
evaluación" a cargo del Dr. Luis Alberto Furlan.
Docente responsable: Prof. Adj. Dra. Karina Curione.

De contenido para el Doctorado.
Optativo para Maestría en Psicología Clínica y Maestría en Psicología y Educación.

d) Curso "Qué investigar hoy en el campo de la salud pública” a cargo del Prof. Dr. 
Enrique Saforcada y del Prof. Dr. Francisco Morales Calatayud.

Metodológico o de contenido para el Doctorado (a elección del estudiante).
Optativo para Maestría en Psicología Clínica y Maestría en Psicología Social.

e) Curso "Juventud y desigualdad: gobierno, margen y experiencia" a cargo de la Dra. 
Marina Medan.
Docente responsable: Prof. Adj. Dra. Laura López.

De contenido para el Doctorado.
Optativo para Maestría en Psicología Clínica, Maestría en Psicología Social y Maestría en 
Psicología y Educación.

f) Curso "Pedagogía dialógica: fundamentos, sentido y discusiones" a cargo del Dr. David 
García Romero.
Docente responsable: Prof. Adj. Dra. Mónica Da Silva.

De contenido para el Doctorado.
Optativo para Maestría en Psicología Clínica, Maestría en Psicología Social y Maestría en 
Psicología y Educación

g) Curso "Construcción y adaptación de instrumentos psicométricos para la evaluación de 
variables psicoeducativas" a cargo del Dr. Agustín Freiberg Hoffmann.
Docente responsable: Prof. Adj. Dra. Karina Curione.

Metodológico o de contenido para el Doctorado (a elección del estudiante).
Optativo para Maestría en Psicología Clínica y Maestría en Psicología y Educación.

h) Curso "Psicología política" a cargo de la Dra. Silvina Brussino.
Docente responsable: Prof. Agda. Dra. Karina Boggio.

De contenido para el Doctorado.
Optativo para Maestría en Psicología Clínica, Maestría en Psicología Social y Maestría en 
Psicología y Educación.

4/4

Estos puntos se aprueban vía correo electrónico, por los integrantes de la Comisión de 
Posgrados que figuran en el encabezado.


